

长春高新技术产业(集团)股份有限公司 2014 年第三季度报告

证券代码:000661

证券简称:长春高新

公告编号:2014-56

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨广民、主管会计工作负责人朱功及会计机构负责人(会计主管人员)陈彤彤声明:保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	3,108,563,479.77	2,864,640,231.32	2,813,023,328.59 10.48%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,312,200,554.08	1,192,748,855.35	1,196,208,303.53 9.76%
营业收入(元)	480,688,775.31	—	75.51% 1,356,510,021.86 -15.68%
归属于上市公司股东的净利润(元)	62,821,605.56	19,125,169,194.88	16,676.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	69,502,791.50	33,017,744,889.99	-2.05%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	120,731,974.59 -64.09%
投资活动产生的现金流量净额	6.48	20.09%	1.29 -16.77%
筹资活动产生的现金流量净额	6.48	20.09%	1.29 -16.77%
现金及现金等价物净增加额	4.92%	0.03%	13.21% -6.45%

非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
处置固定资产损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-2,227,494.79	处置固定资产产生损失
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,518,681.94	政府补助
与日常经营活动无关的政府补助产生的损益	-10,356,514.47	罚款、捐赠、流动资产损失
计入当期损益的外币折算差额产生的收入	-2,166,576.00	外币折算差额
减:计提资产减值准备	-2,166,207.43	计提资产减值准备
少数股东权益影响额(税后)	-6,772,575.33	—
合计	-5,495,150.56	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1.报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		13,063	
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
长春高新建设投资有限公司	国有法人	22.28%	29,260,367
全国社保基金一一九组合	境内非国有法人	2.30%	3,100,000
中国建设银行股份有限公司-华商主题精选股票型证券投资基金	境内非国有法人	2.28%	2,997,095
中国建设银行股份有限公司-华商红利优选灵活配置型证券投资基金	境内非国有法人	1.82%	2,395,093
中国工商银行-易方达价值成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.67%	2,191,002
招商局地产开发投资有限公司	境内自然人	1.38%	1,785,000
中国光大银行股份有限公司-摩根士丹利华鑫资源优选混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.35%	1,768,000
华宝信托有限责任公司-华宝信托23号集合资金信托	境内非国有法人	1.24%	1,627,500
中国人寿保险(集团)公司-传统-普通保险产品	境内非国有法人	0.99%	1,293,723
中国工商银行-易方达科技贰号股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.98%	1,290,000
前10名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类	
长春高新建设投资有限公司	29,260,367	股份种类	数量
全国社保基金一一九组合	3,100,000	人民币普通股	3,100,000
中国建设银行股份有限公司-华商主题精选股票型证券投资基金	2,997,095	人民币普通股	2,997,095
中国建设银行股份有限公司-华商红利优选灵活配置型证券投资基金	2,395,093	人民币普通股	2,395,093
中国工商银行-易方达价值成长混合型证券投资基金	2,191,002	人民币普通股	2,191,002
招商局地产开发投资有限公司	1,785,000	人民币普通股	1,785,000
中国光大银行股份有限公司-摩根士丹利华鑫资源优选混合型证券投资基金	1,768,000	人民币普通股	1,768,000
华宝信托有限责任公司-华宝信托23号集合资金信托	1,627,500	人民币普通股	1,627,500
中国人寿保险(集团)公司-传统-普通保险产品	1,293,723	人民币普通股	1,293,723
中国工商银行-易方达科技贰号股票型证券投资基金	1,290,000	人民币普通股	1,290,000
<p>上述10名股东中,第一大股东与其余各股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司信息披露管理办法》中规定的“一致行动人”;上市公司控股股东长春高新建设投资有限公司持有上市公司5%以上股份,并持有上市公司5%以上股份的表决权,但其在上市公司信息披露管理办法中规定的一致行动人,也未与其他流通股股东之间签署任何关于股份减持或增持的协议,也没有其他流通股股东一致行动人参加任何股份减持或增持的协议。</p>			
<p>前10名无限售条件普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有):</p> <p>无</p>			

公司前十名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易。
☒ 是 ☐ 否

注:本报告期间内公司控股股东增持或减持情况说明:
 2013年5月23日,本公司控股股东——长春高新建设投资有限公司(以下简称“超控投资”)将所持持有的本公司无限售流通股1,020万股在东北证券股份有限公司股票质押式回购交易,初始交割委托日期为2013年8月22日,回购交易日期为2014年8月22日,截至2014年8月22日,超控投资已归还质押式回购交易所购资金本金305.2万元并解除了质押。相关手续已在东北证券股份有限公司办理完成。

同时,超控投资于2014年9月5日-9月9日期间,通过深圳证券交易所交易系统增持本公司无限售条件流通股800,516股,增持股份数量占本公司股本总额的9.61%。

截至本报告期末,超控投资持有本公司国有法人股29,260,367股,占股本总额的22.28%,全部为无限售条件的流通股。

三、报告期末无限售股东总数及前十名优先股股东持股情况表
☒ 适用 ☐ 不适用

三、重要事项
☒ 适用 ☐ 不适用

一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

1. 营业收入:期末比期初增加309,198,226.09元,增加了107.88%,主要原因是:下属控股子公司本期新取得业务收入。

2. 投资收益:期末比期初增加79,369,749.68元,增加了107.88%,主要原因是:下属控股子公司本期新取得投资收益。

3. 长期股权投资:期末比期初增加13,216,037.77元,增加了464.88%,主要原因是:下属控股子公司增加对外投资所致。

4. 工程投资:期末比期初增加7,478,000.00元,增加了52.57%,主要原因是:下属控股子公司新购入固定资产所致。

5. 开发支出:期末比期初增加713,340.81元,增加了75.28%,主要原因是:下属控股子公司新开发支出增加所致。

6. 销售费用:期末比期初减少2,708,721.90元,减少了32.29%,主要原因是:本期摊销所致。

7. 管理费用:期末比期初减少11,622,032.52元,减少了47.25%,主要原因是:上年度未计提的售后回购费用在本期已实际发生,调减以前期间净利润并调减当期所得税资产所致。

8. 预收款项:期末比期初增加24,532,032.42元,增加了76.92%,主要原因是:下属控股子公司预收货款增加所致。

9. 应交税费:期末比期初减少49,022,302.35元,减少了18.96%,主要原因是:下属控股子公司上缴税金所致。

10. 营业税金及附加:本期比上年同期减少32,456,246.62元,减少了64.31%,主要原因是:下属房地产公司结转收入降低使营业税金及附加下降所致。

11. 财务费用:本期比上年同期减少9,471,993.13元,减少了169.72%,主要原因是:归还贷款利息所致。

12. 资产减值损失:本期比上年同期增加32,286,319.01元,增加了108.18%,主要原因是:上年同期公司收回应收款冲减坏账损失所致。

13. 投资收益:本期比上年同期减少800,853.41元,减少了355.85.26%,主要原因是:下属控股子公司处置的公允价值变动所致。

14. 营业外收入:本期比上年同期减少2,722,308.11元,减少了33.15%,主要原因是:下属控股子公司本年计入损益的政府补助减少所致。

15. 购买资产:接受资产支付的款项:本期比上年同期增加209,350,026.26元,增加了68.75%,主要原因是:工程投资及资产支付所致。

16. 经营活动产生现金流量净额:本期比上年同期增加215,499,856.81元,增加了68.75%,主要原因是:销售商品收到的现金净额、购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

17. 购建固定资产、无形资产、其他长期资产支付的款项:本期比上年同期初减少76,274,611.06元,减少了77.42%,主要原因是:下属控股子公司新购资产。

18. 投资支付的款项:本期比上年同期增加14,019,141.70元,增加了100%,主要原因是:下属控股子公司增加对外投资所致。

19. 投资活动现金流出小计:本期比上年同期减少62,265,469.36元,减少了38.71%,主要原因是:下属控股子公司本期新增投资支付长期资产支付的现金减少所致。

20. 收到其他与投资活动有关的现金:本期比上年同期增加22,122,669.36元,增加了38.71%,主要原因是:投资活动现金流入减少所致。

21. 收到其他与筹资活动有关的现金:本期比上年同期增加2,419,467.22元,减少了49.4%,主要原因是:公司本期外债资金及银行借款减少所致。

22. 偿还债务支付的款项:本期比上年同期减少61,900,000.00元,减少了38.69%,主要原因是:公司上年同期已归还贷款资金所致。

23. 支付其他与筹资活动有关的现金:本期比上年同期增加14,449,161.30元,减少了68.35%,主要原因是:公司本期外债资金及银行借款减少,现金股利分配增加所致。

24. 汇率变动对现金及现金等价物的影响:本期比上年同期增加212,274.35元,增加了399.53%,主要原因是:汇率变动产生的影响。

25. 经营活动产生现金流量净额:本期比上年同期减少197,704,573.40元,减少了179.61%,主要原因是:公司经营投资产生的现金流量净额减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用

三、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用

本报告期公司经营情况良好,费用上升等不利因素叠加,生产经营总体保持稳定,但由于子公司下属房地产项目未达结算条件,影响了全公司合并财务报表。预测年初至一报告期间末,公司经营业绩及归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比的增减幅度10%以上。

自2014年6月末至2014年9月末期间项目取得进展的具体情况如下:

23、	偿还债务支付的现金：本期比上年同期增加261,900,000.00元, 减少了338.69%，主要原因是：公司上期偿还银行借款较多。
24、	取得借款收到的现金：本期比上年同期增加1,649,161.30元, 增加了68.35%，主要原因是：上期增加银行借款。
25、	收到其他与筹资活动有关的现金：本期比上年同期增加64,649,161.30元, 增加了68.35%，主要原因是：本期外币外投资及银行借款利息减少，现金和利息分期增加所致。
26、	支付其他与筹资活动有关的现金：本期比上年同期增加12,274.35元, 增加了399.54%，主要原因是：上期支付利息。
27、	现金及现金等价物净增加额：本期比上年同期增加197,704,573.40元, 增加了179.61%，主要原因是：公司经营活动产生的现金流量净额增加所致。
（四）重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明	
√适用 □不适用	
（一）公司控股股东经营情况	
报告期内，控股股东未发生任何可能影响生产经营或财务状况的事项，但由上市公司	